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tK W spraWiE ręKojmi Wiary
puBLicZnEj KsiąG WiEcZystycH
trybunał Konstytucyjny 20 kwietnia rozpoznał 
skargę konstytucyjną Romualda n. dotyczącą 
rękojmi wiary publicznej. Zdaniem tK zasada rę-
kojmi wiary publicznej kw stanowi ograniczenie 
ochrony prawnej własności. może bowiem pro-
wadzić do nabycia własności nieruchomości (lub 
innego prawa ujawnionego w księdze) od nie-
uprawnionego, a równocześnie do wygaśnięcia 
prawa rzeczywiście (materialnie) uprawnionego, 
niewpisanego do księgi. Jest to jednak ograni-
czenie konieczne z uwagi na potrzebę ochrony 
bezpieczeństwa i pewności obrotu nieruchomo-
ściami, a także powiązane z istotą i funkcją ksiąg 
wieczystych oraz całym systemem odnoszących 
się do nich rozwiązań materialno-prawnych i pro-
cesowych. mechanizm ten należy uznać za kon-
stytucyjnie legitymowany potrzebą ochrony uza-
sadnionych interesów osób trzecich, będących 
w dobrej wierze i działających w zaufaniu do 
treści księgi wieczystej. postulowana przez skar-
żącego regulacja, wyłączająca ochronę osób 
trzecich w sytuacji, w której osoba uprawniona 
według treści księgi nabyła własność nierucho-
mości na podstawie czynności prawnej uznanej 
następnie za nieważną, byłaby niezgodna z za-
łożeniami aksjologicznymi, jakie legły u podstaw 
regulacji art. 5 i następnych ustawy o księgach 
wieczystych i hipotece, stanowiąc istotny wyłom 
w reżimie ochrony interesów osób trzecich. wię-
cej o wyroku (sygn. sK 55/08) na Geoforum.pl 
(23 kwietnia). 

ŹRódło: tK

tK W spraWiE Zmiany
Granic Gmin i poWiatóW
8 kwietnia trybunał Konstytucyjny rozpoznał 
połączone wnioski Rady Gminy sicienko, Rady 
Gminy osielsko, Rady powiatu Rzeszowskie-
go, Rady Gminy Boguchwała i Rady powiatu 
Bydgoskiego dotyczące zmiany granic gmin 
i powiatów. nawiązując do podobnych swo-
ich orzeczeń z lat ubiegłych, tK uznał przepisy 
dotyczące zmiany granic za zgodne z ustawą 
zasadniczą. Zdaniem orzekających, konstytucji 
nie łamie ani przyznanie prawa do swobodnej 
decyzji rządu w sprawie mapy administracyj-
nej, ani brak możliwości odwołania się do sądu 
przez zainteresowane gminy i powiaty. Jednak 
zauważając, że istniejące rozwiązania prawne 
budzą pewne wątpliwości, trybunał postanowił 
zasygnalizować sejmowi potrzebę znalezienia 
skutecznych mechanizmów zabezpieczających 
jednostki samorządu terytorialnego przed po-
chopnymi zmianami ich granic. Rozprawie prze-
wodniczył wiceprezes tK Janusz niemcewicz, 
a sprawozdawcą był prezes tK Bohdan Zdzien-
nicki. wyrok (sygn. K 37/06) dostępny jest na 
stronie Geoforum.pl (10 kwietnia).
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Ustawa o iip CZeKa 
na opinię RZądU
stały Komitet Rady ministrów 9 kwietnia 

zaopiniował pozytywnie i rekomendo-
wał do przyjęcia przez Rm projekt ustawy 
o infrastrukturze informacji przestrzen-
nej. Ustwa zawiera 8 rozdziałów i 35 ar-
tykułów. Jak zapewnia GUGiK, wszystkie 
uwagi zgłoszone w konsultacjach społecz-
nych oraz przez ministerstwa współpracu-
jące zostały przeanalizowane przez ze-
spół powołany przez GGK i w większości 
uwzględnione. projekt nowelizuje ustawę 
z 17 maja 1989 r. prawo geodezyjne 
i kartograficzne, wprowadzając przepi-
sy dostosowujące do wymogów dyrekty-
wy inspiRe zbiory danych państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartograficzne-
go oraz kompetencje i obowiązki orga-
nów służby geodezyjnej i kartograficznej. 
wprowadza obowiązek prowadzenia 
w systemie informatycznym baz danych 

przestrzennych i metadanych opisujących 
te zbiory, określa zasady ich udostęp-
niania oraz wykorzystania przez organy 
administracji publicznej różnych szczebli. 
nowelizacja Pgik obejmuje art. 2, 4, 5, 
7a, 7b, 7c, 7d, 9, 19, 24, 24b, 26, 40, 47a 
oraz 47b. projekt wprowadza też zmiany 
w ustawach: o statystyce publicznej, Prawo 
ochrony środowiska, o ochronie przyrody, 
Prawo geologiczne i górnicze oraz o re-
cyklingu pojazdów wycofanych z eksplo-
atacji. według szacunków GUGiK koszt 
wdrożenia ustawy wyniesie 650 mln zło-
tych w okresie 10 lat, przy czym w latach 
2009-2010 ma to być 258 mln zł, 2011- 
-2013 – 287 mln zł, 2014-2019 – 105 mln 
zł.  projekt ustawy wraz z oceną skutków 
regulacji, uzasadnieniem i zestawieniem 
rozbieżności na Geoforum.pl (9 kwietnia).
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najwyższa izba Kontroli negatywnie 
ocenia działania starostów i wójtów (bur-
mistrzów i prezydentów) w zakresie ak-
tualizacji stanu faktycznego i prawnego 
nieruchomości należących do skarbu pań-
stwa lub gmin. na 108 skontrolowanych 
gmin, powiatów i miast tylko w jednym 
przypadku (powiat świdwiński) niK sfor-
mułowała ocenę pozytywną, w dziesię-
ciu zaś – ocenę pozytywną z uchybienia-
mi. Zdaniem niK aktualizacja przebiega 
opieszale i prawdopodobnie nie zosta-
nie przeprowadzona w terminie do 19 li-
stopada 2009 r., wskazanym w ustawie 
z 7 września 2007 r. o ujawnieniu w księ-
gach wieczystych prawa własności 
nieruchomości sp oraz jst (dzU nr 191, 

BałaGan w nieRUChomośCiaCh
poz. 1365 z późn. zm.). starostowie i wój-
towie (a w miastach burmistrzowie i pre-
zydenci) nie wiedzą dokładnie, jakie nie-
ruchomości są w posiadaniu gmin i sp 
oraz jaki jest ich stan prawny. ewidencje 
nieruchomości, które winny być przez nich 
prowadzone, nie odzwierciedlają stanu 
rzeczywistego. ponad 60 proc. dzia-
łek sp i blisko 30 proc. działek gminnych 
(spośród skontrolowanych przez izbę) ma 
nieuregulowany stan prawny. nieuporząd-
kowanie stanu prawnego nieruchomo-
ści występuje w całej polsce, zwłaszcza 
w województwach położonych wzdłuż 
zachodniej i północnej granicy kraju. wię-
cej na Geoforum.pl 8 kwietnia.

ŹRódło: niK

senat politechniki Gdańskiej 25 marca 
2008 r. podjął uchwałę o uruchomie-
niu na tej najstarszej pomorskiej uczelni 
(1904 r.) samodzielnych studiów na kie-
runku Geodezja i kartografia. Rekrutacja 
już trwa, a zajęcia zaczną się od nowego 
roku akademickiego. planowany jest na-
bór 70 studentów na inżynierskie studia 
stacjonarne i 70 na niestacjonarne. stu-
dia prowadzi wydział inżynierii Lądowej 
i środowiska posiadający pełnię praw 

GiK na poLiteChniCe GdańsKieJ 
akademickich i i kategorię naukową, a któ-
ry realizował dotychczas studia na kierun-
kach Budownictwo, Inżynieria środowiska 
oraz Transport. Geodezja i kartografia 
wywodzi się ze specjalności „geodezja 
inżynieryjna i wycena nieruchomości”, któ-
ra od 2003 roku jest realizowana na poli-
technice Gdańskiej. więcej na s. 64

JaKUB sZULwiC 
(politechnika Gdańska)


